
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Responsabile dell’Ufficio: D.S. Prof.ssa Carmela Santopaolo                                                                    

 

Determina a contrarre n.115 Affidamento diretto  
Art. 36, co 2 lett. a) D.lgs 50/2016 Per Intervento 
educativo di emergenza alunno frequentante la. 
Scuola Secondaria di 1° Valsalva  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 15 del 11/02/2016 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti beni/servizi: 
 Intervento educativo di emergenza alunno frequentante la. Scuola Secondaria di 1° Valsalva; 
CONSIDERATO che dalla verifica effettuata presso il personale scolastico interno non è stato possibile 

rinvenire la specifica competenza necessaria a svolgere il servizio suindicato; 
VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 
ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia di cui all'art. 34 D.I. n. 44/2001; 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione non  
devono trovarsi nelle condizioni che comportano l’esclusione della partecipazione alle gare ai sensi 
dell'art. 80 del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 
a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionaliI criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del  
contratto e tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle 
microimprese di risultare affidatarie. 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio per la fornitura che si intende acquisire;  
CONSIDERATO che per l’alunno R.A. frequentante la Scuola Secondaria di 1° Valsalva la certificazione è  

pervenuta agli atti dell’Istituto solo in data 17/10/2016 per il quale è dichiarato il bisogno di un 
supporto individualizzato; 

CONSIDERATO che per il suddetto alunno l’UAT Bologna non ha garantito ulteriore personale (docente di 
sostegno) rispetto a quanto assegnato ad inizio anno scolastico; 

AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009778 - 05/12/2016 - C14 - Contabilità general - E



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Responsabile dell’Ufficio: D.S. Prof.ssa Carmela Santopaolo                                                                    

 

CONSIDERATO che con circolare prot. n. 15248 del 08/11/2016 l’Ufficio V – Ambito territoriale per la 
provincia di Bologna, ha assegnato un finanziamento pari ad € 1.450,00, per azioni perequative di 
supporto educativo a favore dell’Istituto Comprensivo N.4 di Imola; 

VISTA la nota dell’Ente locale, assunta al prot. N. 9381 il 22/11/2016, con la quale assegna al medesimo 
alunno n. 2 ore di educatore a partire dal 28/11/2016; 

CONSIDERATO che l’educatore suddetto è dipendente della SEACOOP Società Cooperativa Sociale ONLUS di 
Imola che opera all’interno di questa Istituzione Scolastica nelle classi di cui conosce già le 
problematiche ed è disponibile ad offrire la propria opera professionale per lo svolgimento 
dell’attività sopra descritta; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il programma annuale; 
ATTESO che il costo complessivo ammonta a € 1.450,00 (€1.380,95 Imponibile + € 69,05 I.V.A. al 5%);  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 
DECRETA 

Art. 1 – Oggetto  
� Si decreta, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, l'affidamento diretto della 

fornitura dei beni/servizi indicati in premessa per la realizzazione del Progetto/Attività P02 alla 
SEACOOP Cooperativa Sociale ONLUS di Imola, verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, 
di idoneità professionale, e capacità economico-finanziaria, tecnico-professionale, ai sensi degli artt. 
80-83 del D.lgs 50/2016 e considerata la rispondenza di quanto offerto dalla Ditta rispetto alle 
esigenze di questa amministrazione.  

� Si decreta di dare corso alla stipula del contratto con la Ditta affidataria e di procedere all’impegno 

della spesa in base all’art. 11 del D.I. n. 44/2001 ed a quanto stabilito nell’apposito contratto 
stipulato.  

Art. 2 – Importo e criteri di aggiudicazione  
L'importo di spesa complessivamente stimato è pari a:  
€. 1.380,95 IVA esclusa.  
Art. 3 – Tempi di esecuzione  
L’inizio del servizio dovrà essere attivato entro e non oltre trenta giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto e secondo il calendario concordato con il Dirigente Scolastico o il docente di riferimento. 
Art 4 – Codici CIG e CUP  
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 
Progetto/Attività, mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente 
Codice Identificativo di Gara:  Z0F1C5B75A 
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  
Art. 5 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmela Santopaolo.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Carmela Santopaolo 

(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993)  
 

 

 

 

 

AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009778 - 05/12/2016 - C14 - Contabilità general - E



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 
                 �0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 
     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Responsabile dell’Ufficio: D.S. Prof.ssa Carmela Santopaolo                                                                    

 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria: 
N. CIG Z0F1C5B75A 
Attivita'/Progetto P02 
Data 05/12/2016 
IL DSGA   Dott.ssa Serena Antimi 
 

IL DSGA Dott.ssa Serena Antimi  
       F.to Serena Antimi  

    (Firma autografa, sostituita a mezzo stampa  
   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993) 

 

AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009778 - 05/12/2016 - C14 - Contabilità general - E


